ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

Teve este grupo parlamentar conhecimento de dificuldades no preenchimento de formulário para

emissão de certidão internacional de casamento entre pessoas do mesmo sexo.

Os modelos disponíveis para preenchimento nos serviços do instituto dos registos e notariado

(IRN) remontam aos constantes da Convenção Internacional sobre a Emissão de Certidões

Multilingues de Actos do Registo Civil de 1976, aprovado em 17 de Fevereiro de 1983 e

publicada no Decreto do Governo n.º 34/83, de 12 de Maio, nos quais não existem campos

próprios de preenchimento para casais do mesmo sexo.

Por outro lado, o Regulamento (EU) 2016/1191 do Parlamento Europeu e do Conselho, de 6 de

julho, relativo à promoção da livre circulação dos cidadãos através da simplificação dos

requisitos para a apresentação de certos documentos públicos na União Europeia, inclui um

formulário multilingue/auxiliar de tradução do casamento com campos de preenchimento

inclusivos, permitindo assim o preenchimento por estes casais.

Como em termos informáticos ainda não se promoveu à adequação dos formulários de

preenchimento disponíveis nos serviços do IRN, os cônjuges do mesmo sexo vêm-se obrigados

a solicitar a emissão de dois documentos (a certidão de casamento e o formulário de

multilingue/auxiliar de tradução do casamento), enquanto para os cônjuges de sexo diferente

apenas é necessário o preenchimento e emissão do formulário original da convenção de 1976.

Esta discrepância de soluções para o tratamento da mesma situação, emissão de certidão

internacional de casamento, leva a tratamentos diferentes entre cidadãos, e consequentes

custos monetários que daí advêm, para além de ser atentatória ao Princípio da Igualdade

previsto na nossa Constituição.

Urge assim proceder-se à atualização do formulário disponível para preenchimento constante da

Convenção Internacional sobre a Emissão de Certidões Multilingues de Actos do Registo Civil,

para que o mesmo possa ser preenchido com os dados pessoais dos casais do mesmo sexo.

Atendendo ao exposto, e ao abrigo das disposições constitucionais e regimentais aplicáveis, o

Grupo Parlamentar do Bloco de Esquerda vem por este meio dirigir ao Governo, através da

Ministra de Estado e da Presidência, as seguintes perguntas:

1 – Tem o Ministério da Presidência e da Modernização Administrativa conhecimento desta

situação?

2 – Que acções vão ser tomadas pelo Ministério da Presidência e da Modernização

Administrativa para corrigir a situação exposta?

Palácio de São Bento, 28 de julho de 2020

Deputado(a)s

FABÍOLA CARDOSO(BE)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 3996
	txtLegPergunta[0]: XIV
	txtSessaoPergunta[0]: 1

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2020-07-29
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Emissão de certidão internacional de casamento entre pessoas do mesmo sexo
	txtDestinatario[0]: Ministra de Estado e da Presidência

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2020-07-28T13:07:54+0100
	Gustavo Behr (Assinatura Qualificada)

		2020-07-29T17:40:36+0100
	Sofia Araújo (Assinatura Qualificada)

		2020-07-29T17:59:41+0100
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2020-07-28T13:07:57+0100
	Unknown signer f6827791a6a97734ffdf01953c5fdf67322ef735

		2020-07-29T17:40:42+0100
	Unknown signer ca00f6165ab8e6273c5ec875832143aecdfaeb95

		2020-07-29T18:00:04+0100
	Unknown signer ef9526e5f1300390c91dc7244edabc52d314cf2a